
Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 354

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 13 DE JUNHO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 3480/2013.
Interessado: 13ª Promotoria de Justiça de Capital.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Tendo em vista a decisão prolatada nos Autos 0004199-
20.2012.8.02.0000, determino o arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de 
estilo.

Proc: 1278/2016.
Interessado: Procuradoria-Geral/Ministério Público de Contas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Revelam os autos que o órgão de execução conduz a investigação ao 
arrepio das normas de regência do Ministério Público. Na verdade, instaurou o 
procedimento em decorrência de representação de entidade não governamental 
questionando a remuneração auferida pelos integrantes do Ministério Público 
de Contas (fls. 48/49), sem observar as exigências da Resolução nº 23/2007 do 
Conselho Nacional do Ministério Público. Causando estranheza, a representação foi 
endereçada direta e nominalmente ao titular da 20ª Promotoria de Justiça da Capital, 
não dando entrada no Setor de Protocolo desta Procuradoria Geral de Justiça. Em 
consequência, ao menos há um número de registro que a identifique nos sistemas de 
dados utilizados pelo Ministério Público (SipaNet e E-SAJMP). A representação, 
inusitadamente, não teve distribuição prévia e aleatória na Coordenação das 
Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, como ocorre habitualmente entre 
os seis cargos existentes, permanecendo no órgão de execução que a autora da 
denúncia selecionou. Já a portaria que deflagrou o procedimento não atendeu aos 
requisitos necessários (fl. 47). Lacônica, destituída dos elementos mínimos que 
teriam de compô-la, sequer noticia fielmente o objeto da investigação e as partes 
envolvidas. Verifica-se, ainda, que se objetiva apurar a regularidade do pagamento 
de subsídio aos integrantes do Ministério Público de Contas, não é possível excluir 
do alcance da investigação a figura do ordenador da respectiva despesa. Ora, não 
possuindo o Ministério Público de Contas autonomia orçamentária e financeira, a 
teor da exegese do art. 130 da Constituição Federal, e do art. 150 da Constituição 
de Alagoas, induvidoso que a autoridade competente na hipótese é o Presidente do 
Tribunal de Contas. Por força do que estatui o art. 10, VII, da Lei Complementar 
nº 15/1996, a 20ª Promotoria de Justiça da Capital não é dotada de atribuição 
natural para realizar a investigação objurgada. Tal legitimidade é, sabidamente, do 
Procurador-Geral de Justiça. Flagrante, portanto, que referido órgão de execução 
usurpou a atribuição reservada ao chefe do Ministério Público, acarretando 
a invalidade de todos os atos praticados, máxime da recomendação dirigida ao 
Presidente do Tribunal de Contas (fls. 120/122). Isto posto, determino: 1) que se 
oficie à 20ª Promotoria de Justiça da Capital para, em 48 (quarenta e oito) horas, 
enviar o procedimento vergastado ao gabinete do Procurador-Geral de Justiça; e 2) 
a remessa de cópia do feito à Corregedoria Geral do Ministério Público, obedecidas 
as cautelas de estilo.

Proc: 1635/2016.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1638/2016.
Interessado: Dra. Ilda Regina Reis Santos, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201682

Proc: 1894/2016.
Interessado: Dra. Maria Cecília Pontes Carnaúba, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de abono de permanência.
Despacho: À douta Consultoria Jurídica para análise e parecer.

Proc: 2044/2016.
Interessado: Assessoria Militar desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2207/2016.
Interessado: 6ª Promotoria de Justiça de Penedo.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando o 
arquivamento do feito, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2229/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.001406/2015-65).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça com atribuições judiciais e 
extrajudiciais de defesa das fundações e entidades de interesse social, obedecidas 
as cautelas de estilo.

Proc: 2253/2016.
Interessado: Márcio Mendonça Braga.
Assunto: Representação Criminal.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais da 
Capital, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 2271/2016.
Interessado: Vara do Trabalho de São Luiz do Quitunde.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0000176-93.2016.5.19.0056).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de São Luiz do Quitunde, obedecidas as cautelas 
de estilo.

Proc: 2281/2016.
Interessado: Manuilson Andrade Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 2304/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de  Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nºs 1.11.000.001156/2015-63, 
1.11.000323/2016-30 e PP nº 1.11.000335/2016-64).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
das medidas sugeridas, obedecidas as cautelas.

Proc: 2307/2016.
Interessado: Departamento de Polícia Federal/Superintendência Regional em 
Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 5ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2308/2016.
Interessado: Departamento de Polícia Federal/Superintendência Regional em 
Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 5ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2317/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.001601/2014-12).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça de Defesa da Ordem Econômica 
e das Relações de Consumo da Capital, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2318/2016.
Interessado: 5ª Vara do Trabalho de Maceió.
Assunto: Encaminhamento de informações (cópia de peças da Reclamação 
Trabalhista nº 0001639-68.2012.5.19.0005).
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 2320/2016.
Interessado: José Jaelson dos Santos.
Assunto: Denúncia.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Promotoria de Justiça de Boca da Mata, obedecidas as cautelas de 
estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 2333/2016.
Interessado: Maria José de Gusmão Feijó.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Procuradoria da República em Alagoas, obedecidas as cautelas de 
estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 2343/2016.
Interessado: Dra. Neide Maria Camêlo da Silva, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 2388/2016.
Interessado: GECOC.
Assunto: Requerimento de providências
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 2401/2016.
Interessado: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Alagoas - CREA/
AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para as anotações de estilo, dando-se ciência à servidora. Em 
seguida, arquive-se.

Proc: 2419/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia dos autos à Coordenação da Procuradoria Cível e aos 
presidentes das 1ª, 2ª e 3ª Câmaras Cíveis do Tribunal de Justiça, obedecidas as 
cautelas de estilo.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 13 de junho de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 244892

PORTARIA Nº 492, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2044/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Cb PM LUCIANO SANTOS DE SOUZA da Assessoria 
Militar desta Procuradoria Geral de Justiça, 1 (uma) diária de pernoite, no valor de 
R$ 110,00 (cento e dez reais), em face do seu deslocamento à cidade de Barreiros 
- PE, no período de 10 a 11 de maio do corrente ano, a serviço do Gecoc, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339015 - Diária, pessoal militar.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 493, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2131/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ROGÉRIO PARANHOS GONÇALVES, 1º Promotor de 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016 83Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Justiça de Palmeira dos Índios, de 2ª entrância, portador do CPF nº 864.660.387-
34, matrícula nº 69200, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 
(duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de 
R$ 673,14 (seiscentos e setenta e três reais e quatorze centavos), em face do seu 
deslocamento à cidade de Quebrangulo, nos dias 7, 14 e 28 de abril do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Quebrangulo, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1.053, de 27 de 
outubro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 494, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1635/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça 
de Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 
69206, ½ (meia) diária, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa 
e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, no 
dia 1º de abril do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 495, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1638/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. ILDA REGINA REIS SANTOS, Promotora de Justiça 
de Messias, de 1ª entrância, portadora do CPF nº 564.379.514-00, matrícula nº 
69206, ½ (meia) diária, no valor de R$ 201,94 (duzentos e um reais e noventa 
e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Major Izidoro, no 
dia 5 de abril do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Major Izidoro, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 84, de 30 de janeiro de 2014, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 496, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2343/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. NEIDE MARIA CAMÊLO DA SILVA, 53ª Promotora 
de Justiça da Capital, portadora do CPF nº 504.906.564-04, matrícula nº 55102, 
4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e 
nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos 
e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Piaçabuçu, nos dias 5, 12, 19 e 26 de abril do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Piaçabuçu, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 838, de 29 de agosto de 2014, 
correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de 
Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 497, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE revogar a Portaria PGJ nº 475, de 8 de junho de 2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional

PORTARIA Nº 498, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, RESOLVE designar os servidores FERNANDO ANTÔNIO 
VASCO DE SOUZA, JACKSON COSTA DOS SANTOS, JOSÉ CARLOS 
BARREIROS BARBOSA FILHO, TEÓGENES CARDOSO TENÓRIO LISBOA 
E THIAGO HENRIQUE AUSTREGÉSILO DE ATHAYDE CHADA, para 
atuarem como Pregoeiro e Equipe de Apoio, a fim de promoverem a realização dos 
pregões, nas formas presencial e eletrônica, e sistemas de registros de preços, nos 
processos licitatórios desta Procuradoria Geral de Justiça até o dia 31 de dezembro 
do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 499, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 2334/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ELÁDIO PACHECO ESTRELA, 3º Promotor de Justiça 
de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 083.624.405-20, matrícula nº 69124, 
5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (mil duzentos e 
quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Água Branca, nos dias 5, 6, 12, 13 e 19 de maio do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Água 
Branca, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 515, de 3 de maio de 
2012 correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 500, DE 13 DE JUNHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, RESOLVE designar o servidor JOSÉ MÁRIO CALHEIROS 
DE MELO PINTO, portador do CPF nº 027.120.424-92, Analista do Ministério 
Público - Área Jurídica, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Secretaria 
do Conselho Superior do Ministério Público, símbolo FG-1, do Quadro desta 
Procuradoria Geral de Justiça, até ulterior deliberação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 244897

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘10’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0002228-17.2000.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  DIOGENES TORMENA
  APEDO     :
  MARILDA DE VASCONCELOS COSTA
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201684

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0038015-58.2010.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  MARIA LUIZA TRIGUEIRO PALMEIRA DE AMORIM
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0801211-51.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  R & J E TRANSPORTE LTDA-EPP
  AGRADO    :
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCIO ROBERTO TENORIO DE ALBUQUERQUE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0000334-92.2010.8.02.0053
  APELAçãO CIVEL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  APETE     :
  EDNA MARIA DE FARIAS
  APEDO     :
  CLAUDIO JORGE LUDOVICO MARQUES
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000238-53.2014.8.02.0048
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  PAO DE ACUCAR
  RECORRENTE:
  JUSSAGNO SANTOS LIMA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/05/2016    Retirada :16/05/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000960-94.2008.8.02.0049
  APELAçãO CRIMINAL
  PENEDO
  APETE     :
  JOSE HEITOR LEMOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :19/05/2016    Retirada :19/05/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 19/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500113-07.2016.8.02.0000
  AGRAVO REGIMENTAL (HABEAS-CORPUS)
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  IVAN LUIZ DA SILVA
  AGRAVADO  :
  JUIZ DE DIREITO DA 10 VARA CRIMINAL
  Entrada :16/05/2016    Retirada :16/05/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801860-16.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  LUCAS HENRIQUE DA SILVA GOMES
            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801740-70.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  BATALHA
  PACIENTE  :
  ERALDO JUVENCIO DA SILVA            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016 85Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801948-54.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA LAJE
  PACIENTE  :
  MARCOS ALEXANDRE DA SILVA            :
   
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801069-47.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  CARLOS ALBERTO ALVES DOS SANTOS            :
   
  Entrada :09/06/2016    Retirada :09/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         SEÇÃO ESPECIALIZADA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803056-42.2013.8.02.0900
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  MUNICIPIO DE MACEIO
  EMBARGADO :
  SINDICATO DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE DE 
  ALAGOAS
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803386-86.2014.8.02.0000
  RECURSO ESPECIAL EM AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  PROJETEC - PROJETOS TECNICOS LTDA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0023319-80.2011.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  RECORRTE  :
  ALLAN TEIXEIRA BARBOSA
  RECORRDO  :
  CRISTINA BARBOSA TOLEDO
  Entrada :24/05/2016    Retirada :24/05/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 24/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500086-24.2016.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  LARISSA FERREIRA FERRO
  IMPEDO    :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS E OUTROS
  Entrada :27/05/2016    Retirada :27/05/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802594-98.2015.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  SINDICATO DOS TRABALHADORES DO PODER 
  LEGISLATIVO DE ALAGOAS - STPAL
  IMPEDO    :
  MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE 
  ALAGOAS
  Entrada :31/05/2016    Retirada :31/05/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 31/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803639-74.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  EDUARDO GUTEMBERG DA SILVA 
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201686

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000589-67.2007.8.02.0049
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  PENEDO
  RECORRENTE:
  RICARDO GOMES DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000334-34.2013.8.02.0006
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CACIMBINHAS
  RECORRENTE:
  JOSE CORREIA FERRO FILHO
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0726210-96.2012.8.02.0001
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  ARIANA SILVA DOS SANTOS
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501107-83.2008.8.02.0010
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  COLONIA LEOPOLDINA
  AGRAVANTE :
  NERCILIO ROSENDO DA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803784-96.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  IGREJA NOVA
  RECORRET  :
  JOSE DE SOUZA FILHO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803854-16.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  PAO DE ACUCAR
  RECORRET  :
  GILSON HONORATO FERREIRA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803897-50.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  JOSE WILLAMS NASCIMENTO ALMEIDA DE MEDEIROS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803902-72.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  PENEDO
  RECORRET  :
  JOSEVALDO DE ASSIS BISPO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016 87Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803954-68.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  AGUA BRANCA
  RECORRET  :
  JOSE CARLOS DE SOUZA CAVALCANTE
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804070-74.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  DIEGO FERREIRA DA SILV ABREU
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804193-72.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  SANTA LUZIA DO NORTE
  RECORRET  :
  WENDERSON JOSE DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804403-26.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  MAJOR IZIDORO
  RECORRET  :
  MADSON SOARES DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804288-39.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  RIO LARGO
  RECORRET  :
  LUIZ FERNANDO FERNANDES BOMFIM
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804398-04.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  PALMEIRA DOS INDIOS
  RECORRET  :
  JOSE CICERO MORENO LEITE
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0801872-30.2016.8.02.0000
  REVISAO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  REQUERENTE:
  JOSE ADELSON DOS SANTOS
  REQUERIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :03/06/2016    Retirada :03/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 03/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500350-75.2015.8.02.0000
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  CAPITAL
  EMBARGANTE:
  FELLIPE ALISSON HORACIO GOMES
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201688

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802716-14.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  PENEDO
  RECORRET  :
  ERIC FERREIRA COSTA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803274-83.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  MESSIAS
  RECORRET  :
  ISAIAS VALDEVINO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803277-38.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  JUIZES DE DIREITO DA 17ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803639-40.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  CICERO ANGELO DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :07/06/2016    Retirada :07/06/2016
  Devolução :10/06/2016   Saidap/ TJ 10/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 07/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘10’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0703758-58.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  REUL BESERRA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500233-50.2016.8.02.0000
  DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO
  PORTO CALVO
  REQUERENTE:
  JUIZO
  REQUIRIDO :
  JADILSON LINS DE MELO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801848-02.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  ERIKA ALVES DA SILVA            :
   
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801941-62.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ANDRE MOREIRA DE SOUZA DA SILVA            :
   
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016 89Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801380-38.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  MARCIO MENDONçA BRAGA            :
   
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802045-54.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  PACIENTE  :
  CLESIO JUNIOR GOMES BARBOSA            :
   
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LEAN ANTONIO FERREIRA DE ARAUJO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802109-64.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PENEDO
  PACIENTE  :
  GUILHERME MATIAS DOS SANTOS            :
   
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801942-47.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  QUEBRANGULO
  PACIENTE  :
  WANDERSON SOUZA DO NASCIMENTO            :
   
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500075-92.2016.8.02.0000
  ARGUIçAO DE INCONSTITUCIONALIDADE
  CAPITAL
  ARGUINTE  :
  JUIZO
  PARTE     :
  JOAO PAULO FREITAS BATISTA
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801570-35.2015.8.02.0000
  AGRAVO REGIMENTAL
  CAPITAL
  AGRATE    :
  HUGO MARINHO EMIDIO DE BARROS
  AGRADO    :
  DIRETORA PRESIDENTE DA COPEVE
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0002466-54.2012.8.02.0053
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  SAO MIGUEL DOS CAMPOS
  RECORRENTE:
  JULIA MARIA DOS SANTOS
  RECORRIDO :
  MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DOS CAMPOS/AL
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803876-11.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  ARAPIRACA
  RECORRET  :
  SOLANGE VERISSIMO DA SILVEIRA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201690

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804339-50.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  WAGNER LEITE ADUC
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500145-12.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  CAPITAL
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 5ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE 
  ARAPIRACA
  PARTE     :
  VITINHO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500239-57.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçAO
  CAPITAL
  SUSCITANTE:
  JUIZO DA 14ª VARA CRIMINAL DA CAPITAL/TRANSITO E 
  CRIME C/CRIANAçA, ADOLESCENTE E IDOSO
  PARTE     :
  HUMBERTO GOMES DE MELO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0724464-62.2013.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  KARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0728946-19.2014.8.02.0001
  RECURSO ESPECIAL EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  EDVAN DE ASSUNçAO SANTOS
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0800384-61.2013.8.02.0900
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM REVISAO 
  CRIMINAL
  PAO DE ACUCAR
  AGRAVANTE :
  ANTONIO JOSE DA SILVA
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0800856-75.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  PALMEIRA DOS INDIOS
  RECORRET  :
  JOSE MARQUES BARROS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0801366-25.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  DALMIR PAIXAO DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016 91Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802946-90.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  FEIRA GRANDE
  RECORRET  :
  PEDRO EDSON DOS SANTOS
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803140-43.2013.8.02.0900
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  UBIRAJARA RODRIGUES DA COSTA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0803678-71.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  PEDRO ERNESTO DA SILVA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :10/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 10/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘13’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0001899-87.2009.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS

  APEDO     :
  ELZA INACIO SANTANA
  Entrada :09/06/2016    Retirada :09/06/2016
  Devolução :13/06/2016   Saidap/ TJ 13/06/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 09/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DENNIS LIMA CALHEIROS
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘13’ DIA(S) DO MÊS DE JUNHO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0700082-63.2012.8.02.009
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  JOSUE PEREIRA DOS SANTOS
  Entrada :25/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/06/2016
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0002652-98.2012.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  FLAVIO JOSE SOUZA GOMES
  APEDO     :
  ANDRE GUILHERME ALVES DE MELO 
  GOMES(REPRESENTADO(A) POR SUA MAE) JOSEFA 
  Entrada :13/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0001817-13.2012.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  REGINALDO BEZERRA DA SILVA
  APEDO     :
  JARDIEL MACHADO DA SILVA(REPRESENTADO(A) POR 
  SUA MAE) MARLI FERREIRA MACHADO DA SILVA
  Entrada :13/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotora de Justiça convocada:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201692

 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0801607-28.2016.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  GILSON CAVALCANTI LINS NETO
  AGRADO    :
  CAIO DE MACEDO MOURA CAVALCANTI 
  LINS(REPRESENTADO(A) POR SUA MAE) EMANUELLE DE 
  Entrada :13/06/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 13/06/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

. . .

Escola Superior do Ministério Público

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS - ESMP-AL 

A DIRETORIA DA ESMP-AL, NESTA DATA: 

Considerando o princípio constitucional da publicidade e os poderes delegados 
pelo Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça;

Considerando a existência de vaga no Programa de Estágio do Ministério Público 
do Estado de Alagoas;

CONVOCA, abaixo, os aprovados no 5º Processo Seletivo para o quadro de vagas 
e formação de cadastro de reserva de Estagiários do Ministério Público do Estado 
de Alagoas para assumir vaga no referido programa:

*MACEIÓ:
(221º) GUILHERME FERREIRA DE OLIVEIRA MACHADO;
(222º) JOELMA OLIVEIRA DE BARROS AMORIM.

INFORMA, ainda, que os convocados deverão comparecer à ESCOLA SUPERI-
OR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no endereço Rua 
Humberto Mendes, nº 636 (acesso pelo portão da rua lateral do prédio), 1º andar, 
Bairro Poço – Maceió-AL, no horário de funcionamento – 7h30min às 12h30min, 
no prazo de 7 (SETE) DIAS ÚTEIS, A CONTAR DESTA DATA, sob pena de per-
da da respectiva vaga, munidos da seguinte DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA: 

a) Documento oficial de identidade e CPF (original e 2 cópias); 
b) Comprovante de residência (original e 1 cópia); 
c) Título de eleitor e um dos seguintes documentos: comprovante da última votação 
(original e 1 cópia) ou Certidão da Justiça Eleitoral comprovando quitação eleito-
ral; 
d) Carteira de reservista (original e 1 cópia); 
e) 02 (duas) fotos 3x4; 
f) 02 (duas) vias da Declaração de Vínculo com uma das instituições de ensino 
superior conveniadas ao Ministério Público do Estado de Alagoas, informando que 
está matriculado e frequenta um dos três últimos anos do curso de Direito, não 
sendo válido o comprovante de pagamento da matrícula; 
g) 02 (duas) vias do Comprovante de horário das disciplinas em que se encontra 
matriculado fornecido pela faculdade; 
h) 02 (duas) vias da Declaração de disponibilidade de tempo para a realização de 
estágio de 20 (vinte) horas semanais, no horário de funcionamento da Procura-
doria-Geral de Justiça ou Promotorias de Justiça, feita pelo(a) próprio(a) convo-
cado(a); 
i) 02 (duas) vias da Declaração que não possui cargo, função e/ou estágio com 
vedação de acumulação prevista no artigo 19 da Resolução CNMP n.º 42/2009, de 
26/06/2009, feita pelo(a) próprio(a) convocado(a); 
j) Certidões cível e criminal das Justiças Estadual e Federal; 
k) Declaração indicando os dados bancários de sua conta-corrente no Banco do 
Brasil, feita pelo(a) próprio(a) candidato(a); 

l) Outros documentos necessários solicitados pela Escola Superior do Ministério 
Público e/ou Diretoria de Pessoal do Ministério Público do Estado de Alagoas, no 
momento em que o candidato se apresentar dentro do prazo permitido.

Maceió, 13 de junho de 2016.

Cláudio José Brandão Sá
Promotor de Justiça

. . .

Conselho Superior do Ministério Público

 EXTRATO DA ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2016

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2016 (dois mil e dezesseis), às 14 
horas, na sala dos Órgãos Colegiados, no 4º andar do edifício-sede da Procuradoria-
Geral de Justiça, compareceram, para realização da 16ª reunião ordinária do 
Conselho Superior do Ministério Público, os Conselheiros Sérgio Jucá, Walber 
José Valente de Lima, Valter José de Omena Acioly e Denise Guimarães de 
Oliveira, sob a presidência do primeiro. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros 
Marcos Méro e Márcio Roberto Tenório de Albuquerque. Havendo quorum, foi 
declarada aberta a sessão pelo Presidente. Ato contínuo, foi posta à apreciação a ata 
da 14ª reunião ordinária de 2016, a qual resultou aprovada. Ato contínuo, passou-se 
à análise dos processos para conhecimento. 1. Processo nº PGJ/AL-1790/2016. 
Origem: Corregedoria-Geral do MPE/AL. Assunto: Encaminhamento de cópia de 
Relatório de Correição Ordinária, realizada na 5ª PJ de São Miguel de Campos. 2. 
Processo nº PGJ/AL-1789/2016. Origem: Corregedoria-Geral do MPE/AL. 
Assunto: Encaminhamento de cópia de Relatório de Correição Ordinária, realizada 
na 3ª PJ de São Miguel de Campos. 3. Processo nº PGJ/AL-1798/2016. Origem: 
Corregedoria-Geral do MPE/AL. Assunto: Encaminhamento de cópia de Relatório 
de Correição Ordinária, realizada na 2ª PJ de São Miguel de Campos. 4. Processo 
nº PGJ/AL-1788/2016. Origem: Corregedoria-Geral do MPE/AL. Assunto: 
Encaminhamento de cópia de Relatório de Correição Ordinária, realizada na 1ª PJ 
de São Miguel de Campos. 5. Processo nº PGJ/AL-1791/2016. Origem: 
Corregedoria-Geral do MPE/AL. Assunto: Encaminhamento de cópia de Relatório 
de Correição Ordinária, realizada na Promotoria de Justiça de Maragogi. 6. 
Processo nº PGJ/AL-1728/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo. 
Assunto: Comunicação de declínio de atribuição para a Procuradoria da República 
de Alagoas, em razão de supostas irregularidades no cadastro do Programa Minha 
Casa, Minha Vida. 7. Processo nº PGJ/AL-1729/2016. Origem: 2ª Promotoria de 
Justiça de Rio Largo. Assunto: Comunicação de conclusão de Inquérito Civil nº 
06/2014, e consequente ajuizamento de Ação Civil Pública de Improbidade 
Administrativa contra a Prefeita Maria Eliza Alves da Silva, atual gestora do 
Município de Rio Largo. 8. Processo nº PGJ/AL-1892/2016. Origem: 12ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de instauração de 
Inquérito Civil nº 01/2016. 9. Processo nº PGJ/AL-1841/2016. Origem: 4ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação de instauração de 
Inquérito Civil Público, referente a suposta poluição sonora, acima dos limites 
permitidos, no estacionamento do Pátio Shopping Maceió. 10. Processo nº PGJ/
AL-1843/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação 
de instauração de Inquérito Civil Público, referente a suposta poluição sonora, 
acima dos limites permitidos, no estacionamento do Maceió Parque Shopping. 11. 
Processo nº PGJ/AL-1699/2016. Origem: 1º Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de ajuizamento de Ação Civil Pública em face de 
Bernardino Souto Maior Neto e de Joaquim Antônio de Carvalho Brito, tombada 
sob o nº 071037529.2016.8.02.0001. 12. Ofício nº 25/2016/PJMG. Origem: 
Promotoria de Justiça de Mata Grande. Assunto: Comunicação de instauração de 
Inquérito Civil, mediante Portaria nº 002/16. 13. Processo nº PGJ/AL-2003/2016. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital e 3ª Promotoria de Justiça de Santana 
de Ipanema. Assunto: Comunicação de instauração Inquérito Civil, em face do 
Hospital Regional Doutor Clodolfo Rodrigues de Melo, referente ao lançamento 
irregular de efluentes líquidos, bem como disposição inadequada de resíduos de 
saúde. 14. Processo nº PGJ/AL-2041/2016. Origem: 5ª Promotoria de Justiça da 
Capital e 1ª Promotoria de Justiça de Santana de Ipanema. Assunto: Encaminhamento 
de Termo de Ajustamento de Conduta preliminar, e Termo de Audiência, referentes 
ao Proc. SAJ-MP nº 06.2016.00000170-6. 15. Processo nº PGJ/AL-2039/2016. 
Origem: 5ª Promotoria de Justiça da Capital e 1ª Promotoria de Justiça de Santana 
de Ipanema. Assunto: Retificação de Comunicação, feita através do Of. NDEMA nº 
363/2016, no sentido de substituir as referências à 3ª Promotoria de Justiça de 
Santana de Ipanema, pela 1ª Promotoria de Justiça de Santana de Ipanema. 16. 
Processo nº PGJ/AL-2018/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito Civil Público nº 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 2016 93Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

12/2014. 17. Processo nº PGJ/AL-2019/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça 
da Capital. Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito Civil 
Público nº 05/2014. 18. Processo nº PGJ/AL-2020/2016. Origem: 17ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação da instauração de Procedimento 
Preparatório nº 03/2016. 19. Processo nº PGJ/AL-2048/2016. Origem: 17ª 
Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação da instauração de 
Procedimento Preparatório nº 05/2016. 20. Processo nº PGJ/AL-1958/2016. 
Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Comunicação da 
instauração de Procedimento Preparatório nº 02/2016. 21. Processo nº PGJ/AL-
1939/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Arapiraca. 
Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo de conclusão da instauração do 
Inquérito Civil nº 06.2015.00000012-5. 22. Processo nº PGJ/AL-1940/2016. 
Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Arapiraca. Assunto: 
Comunicação de instauração do Inquérito Civil nº 06.2015.00000006-9. 23. 
Processo nº PGJ/AL-1994/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 04/2015. 24. 
Processo nº PGJ/AL-1992/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação da instauração de Procedimento Preparatório nº 04/2016. 
25. Processo nº PGJ/AL-1990/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão do Inquérito Civil nº 05/2015. 26. 
Processo nº PGJ/AL-2116/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor da Capital. Assunto: Prorrogação de prazo de Procedimento 
Preparatório nº 05/2015. 27. Processo nº PGJ/AL-1778/2016. Origem: 2ª 
Promotoria de Justiça de Rio Largo. Assunto: Declínio de atribuição, relativo à 
Notícia de Fato nº 01.2016.00000538-0 (referência aos Procedimentos PGJ/AL 
193/2016 e 3678/2013, e PP 1.11.000.000876/2015-10 do MPF), para a 
Procuradoria da República no Estado de Alagoas. 28. Processo nº PGJ/AL-
2070/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público. Assunto: 
Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, realizada na 
Promotoria de Justiça de Matriz de Camaragibe. 29. Processo nº PGJ/AL-
2071/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério Público. Assunto: 
Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, realizada na 11ª 
Promotoria de Justiça da Capital. 30. Processo nº PGJ/AL-2072/2016. Origem: 
Corregedoria-Geral do Ministério Público. Assunto: Encaminhamento de cópia de 
relatório de Correição Ordinária, realizada na 30ª Promotoria de Justiça da Capital. 
31. Processo nº PGJ/AL-2073/2016. Origem: Corregedoria-Geral do Ministério 
Público. Assunto: Encaminhamento de cópia de relatório de Correição Ordinária, 
realizada na 29ª Promotoria de Justiça da Capital. 32. Ofício PJCFM nº 099/2016. 
Origem: 14ª Promotoria de Justiça da Capital. Assunto: Declínio de atribuição, 
sobre a Notícia de Fato nº 01.2016.00000469-1, para a Promotoria de Justiça de 
Defesa da Saúde Pública. Não houve manifestação dos Conselheiros presentes 
acerca dos expedientes acima listados, exceto os itens 6, 7, 13, 15 e 27 da ordem do 
dia, que foram objeto de dúvidas da Conselheira Denise Guimarães de Oliveira, 
tendo o Senhor Presidente esclarecido os questionamentos. Ato contínuo, passou-
se à apreciação do seguinte processo para deliberação. 1. Processo nº PGJ/AL-
371/2016. Interessado(a): Secretaria do Conselho Superior. Assunto: Deliberação 
sobre os Assentos e Súmulas, nos termos do art. 157 do RICSMP/AL. Proclamado 
o resultado: O Conselho Superior deliberou em distribuí-lo ao Conselheiro Valter 
José de Omena Acioly para relatar a matéria. 2. Processo nº PGJ/AL-2076/2016. 
Interessado(a): Dr. Delfino Costa Neto. Assunto: Requerendo nova apreciação da 
lista de antiguidade de 3ª entrância. Proclamado o resultado: em vista do 
requerimento do interessado, o Conselho Superior do Ministério Público decidiu, 
por maioria, pelo indeferimento do requerimento, sequer apreciando o pedido de 
liminar, uma vez que o Promotor de Justiça Delfino Costa Neto tem de se insurgir 
contra decisão dessa instância a tempo e modo próprios, na forma da legislação 
institucional do Ministério Público, vencida a Conselheira Denise Guimarães de 
Oliveira, que, sem enfrentar o mérito da causa, “e uma vez que comprovada que na 
data do requerimento ventilado o Promotor de Justiça ainda não havia sido intimado 
do resultado da reclamação sobre a lista de antiguidade de 2015, que deve ficar 
sobrestado a nova lista de antiguidade até finalizar o prazo regimental para 
conclusão do processo”. Em seguida, passou-se à análise dos seguintes processos 
para deliberação (reexame de promoção de arquivamento). 1. Declínio de 
Atribuições nº 01/2016 (Processo nº PGJ/AL-5469/2015). Origem: 14ª Promotoria 
de Justiça da Capital. Interessado: Ministério Público do Trabalho. Assunto: 
Declínio de Atribuições. Relator(a): Conselheiro Walber José Valente de Lima. 
Proclamado o resultado: O Conselho Superior do Ministério Público decidiu 
conhecer a matéria para determinar o seu arquivamento. 2. Inquérito Civil Público 
nº 01/2016 (Processo nº  PGJ/AL-1775/2016). Origem: 66ª Promotoria de Justiça 
da Capital. Interessado(a): Fórum Pró-Arquivos. Assunto: Abandono de patrimônio 
ambiental cultural. Relator (a): Conselheiro Walber José Valente de Lima. 
Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a promoção de arquivamento. 3. 
Processo nº PGJ/AL-4871/2013 (04 volumes). Origem: 4ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Interessado(a): Condomínio Bosque das Bromélias. Assunto: Poluição de 

área ambiental urbana, pela empresa GPS Construções. Relator(a): Conselheiro 
Walber José Valente de Lima. Proclamado o resultado: Conhecida e homologada a 
promoção de arquivamento. 4. Procedimento Investigatório Criminal nº 33/2015. 
Origem: Grupo Estadual de Combate às Organizações Criminosas (GECOC). 
Interessado: Ministério Público. Assunto: Persecução de crimes operados por 
organizações criminosas atuantes no Estado de Alagoas. Relator(a): Conselheiro 
Denise Guimarães de Oliveira. Proclamado o resultado: Não conhecida a promoção 
de arquivamento, nos termos do voto do ilustre relator, por cuidarem, os autos, de 
matéria criminal, determinando-se, com fundamento no Assento nº 003, do CSMP, 
a remessa do feito à Chefia do Ministério Público, para os fins de direito. Na fase 
de comunicações, o Senhor Presidente informou que nos dias 3 e 6 de junho de 
2016 estará participando do Curso de Prática Eleitoral em razão da convocação dos 
membros do Ministério Público com atuação na respectiva área, efetivada pelo 
mesmo e pelo Procurador Regional Eleitoral, que será realizado na sede do 
Ministério Público Federal, com início às 9h e término às 17h. Nada mais havendo 
a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e, para constar, eu, Luiz de 
Albuquerque Medeiros Filho, Promotor de Justiça e Secretário deste Conselho, 
lavrei a presente ata, que vai assinada, nos termos do art. 30, § 5º, do Regimento 
Interno, por mim, pelo Presidente e pelos demais Conselheiros presentes.

Conselheiro SÉRGIO JUCÁ (Presidente / Procurador-Geral de Justiça)

Conselheiro WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

Conselheiro VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

Conselheira DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

Luiz de Albuquerque Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 244908

. .

Promotorias de Justiça

PORTARIA Nº 002/2016

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, através do 6º Promotor 
de Justiça de Penedo (AL), infra-assinado, no uso das atribuições constitucionais, 
conferidas pelo art. 129, incisos II e VI, da Constituição Federal de 1988, pelo art. 
26, inciso I, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
no art. 8º da Lei Complementar nº 75/93, no art. 22, da Laei nº 8.429, no art. 149, 
parágrafo único, alíneas “a”, “b” e “c”, da Constituição do Estado de Alagoas, e 
no art. 6º da Lei Complementar Estadual nº  15/96 (Lei Orgânica do Ministério 
Público de Alagoas), tudo em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 
13/2006, do CNMP, e ainda:

CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público promover, 
privativamente, a ação penal pública, na forma da lei (art. 129, I, da Constituição 
Federal) e exercer o controle externo da atividade policial, na forma da lei (art. 
129, VI, da CF/88);

CONSIDERANDO que o exercício da ação penal não depende de prévio inquérito 
policial, sendo este apenas uma espécie do gênero investigação criminal, bem 
como que, no sistema constitucional vigente, inexiste outorga de exclusividade ou
ou monopólio da investigação criminal à polícia judiciária;

CONSIDERANDO  o que dispõem o art.  26, da Lei n. 8.625/93, o art. 6º da Lei 
Complementar Estadual  nº  15/96 (Lei Orgânica do Ministério Público de Alagoas; 
o art. 149, parágrafo único, alíneas “a”, “b” e “c”, da Constituição do Estado de 
Alagoas; e o art. 4º, parágrafo único, do Código de Processo Penal;  

CONSIDERANDO as disposições regulamentares da Resolução nº 13/2006, do 
CNMP, que regulamenta o art. 8º da Lei Complementar n. 75/93 e o art. 26 da Lei n. 
8.625/93, discipilinando no âmbito do Ministério Público a instauração e tratitação 
do procedimento investigatório criminal;

CONSIDERANDO que o Sr. Antônio Tenório da Silva, o Sra. Maria Zenaide da 
Silva e a Sra. Luciana da Silva, compareceram a esta Promotoria de Justiça, a fim 
de noticiarem a existência de possíveis crimes cometidos por um Policial Militar, 
que atua nesta cidade de Penedo, contra seus filhos.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
14 de junho de 201694

CONSIDERANDO que, a partir das noticias veiculadas, notifiquei a pessoa 
acusada, a qual foi ouvida nesta Promotoria, tendo negado as acusações que lhe 
são imputadas.

CONSIDERANDO que para se chegar a uma conclusão mais segura sobre os fatos 
narrados, entendo serem necessárias informações complementares;

RESOLVE:

INSTAURAR, no âmbito desta 6ª Promotoria de Justiça de Penedo, o presente 
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL (PIC), de registro nº 02/2016, 
com o objetivo de apurar suposto crime de abuso de autoridade práticado por um 
policial militar desta cidade em desfavor dos filhos das pessoas anteriormente 
nominadas, promovendo as diligências necessárias à complementação das 
informações, passando a adotar as seguintes providências iniciais:

1. O registro e autuação da presente Portaria no “Livro de Registro de Procedimento 
Investigatório Criminal”, da 6ª Promotoria de Justiça desta Comarca;

2. A remessa desta Portaria ao Procurador Geral de Justiça, solicitando  que 
providencie a sua publicação na Imprensa Oficial;

3. Que seja expedido notificação para a oitiva das vítimas, bem como de possiveis 
testemunhas que presenciaram o fato, incluindo-se um menor de idade, que deverá 
vir acompanhado de seu representante legal ou de um membro do Conselho Tutelar 
desta cidade;

4. Realização de outras diligências necessárias à comprovação da existência do 
crime e descortinamento da autoria delitiva;

Penedo, 10 de  junho de 2016 

José Alves de Sá
Promotor de Justiça

Protocolo 244900


